

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng phổ biến kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh năm 2026

Căn cứ Luật Du lịch năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật Du lịch năm 2017;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 Luật trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường số 146/2025/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành luật;

Căn cứ Quyết định số 1058/QĐ-UBND ngày 26/3/2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc ban hành Kế hoạch bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2026 - 2030; Quyết định số 1458/QĐ-UBND ngày 09/4/2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng phê duyệt Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ ứng phó biến đổi khí hậu giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng phổ biến kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh năm 2026, với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Kịp thời cập nhật, phổ biến các quy định, chính sách mới của Nhà nước về bảo vệ môi trường trong kinh doanh dịch vụ du lịch để đảm bảo các quy định về điều kiện kinh doanh lưu trú du lịch và công nhận khu, điểm du lịch.

- Phát huy vai trò của doanh nghiệp trong thực hiện trách nhiệm xã hội và công bố thông tin môi trường; khuyến khích cộng đồng tham gia giám sát, phản ánh vi phạm; nhân rộng mô hình tự quản về bảo vệ môi trường tại cơ sở.

- Góp phần nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ môi trường tại các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch, góp phần bảo vệ môi trường du lịch trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác bảo vệ môi trường trong ngành Du lịch trên địa bàn tỉnh năm 2026 đảm bảo các nội dung theo quy định của Luật Du lịch, quy định về môi trường; Kế hoạch bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2026 - 2030 và các văn bản liên quan.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng thiết thực, hiệu quả gắn với nhu cầu thực tế của các đơn vị, doanh nghiệp.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: Dự kiến ngày 18/6/2026 (thứ Năm); Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có thông báo cụ thể sau.

**2. Địa điểm:** Khách sạn The Western Hill (135-145 Phan Đình Phùng, phường Xuân Hương - Đà Lạt).

**3. Đối tượng:** Đại diện các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh (dự kiến 200 người, mỗi đơn vị cử tối đa 02 người).

### III. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Luật Du lịch năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật Du lịch năm 2017 liên quan đến môi trường du lịch.

2. Phổ biến kiến thức, quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đặc biệt là hướng dẫn quy trình, thủ tục, các quy định có liên quan để hoàn thiện Giấy Cam kết môi trường hoặc Giấy phép môi trường đảm bảo điều kiện hoạt động kinh doanh lưu trú du lịch (khách sạn, nhà nghỉ,...) theo quy định tại Điều 49 của Luật Du lịch 2017; Điều 29 của Nghị định 168/2017/NĐ-CP, ngày 31/12/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số Điều của Luật Du lịch 2017 và điều kiện công nhận Khu, điểm du lịch theo quy định tại Điều 23, 26 của Luật Du lịch 2017; Điều 11, 12 của Nghị định 168/2017/NĐ-CP, ngày 31/12/2017.

3. Phổ biến Bộ Quy tắc ứng xử văn minh du lịch (ban hành kèm theo Quyết định số 718/QĐ-BVHTTDL ngày 02/3/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch); Quy tắc ứng xử bảo vệ môi trường trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch (ban hành kèm theo Quyết định 4216/QĐ-BVHTTDL ngày 25/12/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch); Bộ tiêu chí về xây dựng hệ thống các chuẩn mực, giá trị văn hóa sống xanh, lối sống xanh gắn với các giá trị văn hóa truyền thống theo Quyết định số 3875/QĐ-BVHTTDL ngày 30/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lâm Đồng năm 2026 theo Quyết định số 1964/QĐ-UBND ngày 06/05/2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2026; Quyết định số 296/QĐ-SVHTTDL ngày 12/5/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2026.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Quản lý Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các cơ sở đào tạo, đơn vị liên quan tham mưu, chuẩn bị các nội dung để tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng phổ biến kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh năm 2026.

- Thông báo chiêu sinh, cập nhật danh sách học viên tham gia các lớp.

- Phối hợp với các đơn vị đào tạo phối hợp tổ chức lớp tập huấn hoặc mời giảng viên, báo cáo viên tham gia lớp tập huấn.

- Tham mưu ban hành quyết định cấp Giấy chứng nhận hoàn thành lớp tập huấn cho các học viên đạt yêu cầu.

- Chuẩn bị công tác tổ chức, các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị tổ chức lớp tập huấn.

- Theo dõi, quản lý lớp, đánh giá kết quả của các học viên đảm bảo chất lượng và đúng quy trình.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính thực hiện các thủ tục thanh quyết toán kinh phí tổ chức lớp theo quy định hiện hành.

## **2. Văn phòng Sở**

- Đăng tải thông tin kế hoạch tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng phổ biến kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh năm 2026 trên trang thông tin điện tử của Sở để người lao động trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh biết, chủ động đăng ký tham gia.

## **3. Phòng Kế hoạch Tài chính**

Phối hợp thẩm định dự toán kinh phí thực hiện, hướng dẫn phòng chuyên môn thực hiện thủ tục thanh quyết toán kinh phí tổ chức lớp theo quy định hiện hành.

## **4. UBND các xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh Lâm Đồng**

Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trong công tác chiêu sinh; đăng tải thông tin tổ chức lớp tập huấn trên trang thông tin điện tử của địa phương, đơn vị; thông báo rộng rãi đến các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch tại địa phương để biết, chủ động đăng ký tham gia.

## **5. Hiệp hội Du lịch tỉnh Lâm Đồng**

Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trong công tác chiêu sinh; thông báo rộng rãi đến các hội viên của Hiệp hội để biết và đăng ký tham dự tập huấn cho người lao động của đơn vị khi có nhu cầu.

## **6. Các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch**

Cử nhân sự tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng phổ biến kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh năm 2026 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng phổ biến kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh năm 2026 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Lâm Đồng, đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc và các PGĐ Sở (đ/c Lan Ngọc; đ/c Huy);
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (p/h);
- Hiệp hội Du lịch tỉnh Lâm Đồng (p/h);
- UBND các xã, phường, đặc khu Phú Quý (p/h);
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở (t/h);
- Các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch (t/h);
- Lưu: VT, QLDL.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Lan Ngọc**